
3673 ORDEN de 19 de diciembre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión, en pro­
piedad, de cinco plazas vacantes en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad: «Biología ge­
neral (interfacultativa con Farmacia y Medicina)» 
(Facultad de Ciencias).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden minis­
terial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar, el' Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Or­
den ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 30 de noviembre) para la provisión, en propiedad, 
de las siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Biología general (interfacultativa con 
Farmacia y Medicina)» (Facultad de Ciencias), cinco plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Fernández-Galia- 
no Fernández.

Vocal primero: Don Diego Jordano Barea, Catedrático de 
la Universidad de Córdoba.

Vocal segundo: Don Ignacio Docavo Alberti, Catedrático de 
la Universidad de Valencia.

Vocal tercero: Don Antonio Carlos Blesa Rodríguez, Cate­
drático de la Universidad de La Laguna.

Vocal cuarto: Don Benito Valdés Castrillón, Catedrático de 
la Universidad de Sevilla.

Vocal quinto: Don Eduardo García Peregrín, Agregado de 
la Universidad de Granada.

Vocal sexto: Don Leopoldo Cuéllar Carrasco, Adjunto de 
la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Luis Zamorano Sanabra.
Vocal primero: Don Fernando Galán Gutiérrez, Catedrático 

—jubilado— de la Universidad de Salamanca.
Vocal segundo: Don Cruz Rodríguez Muñoz, Catedrático de 

la Universidad de Zaragoza.
Vocal tercero: Don Amadeo Sañudo Palazuelos, Catedrático 

de la Universidad de Madrid-Autónoma.
Vocal cuarto: Don José María Basabé Prado, Catedrático 

de la Universidad de Bilbao.
Vocal quinto: Doña Ana María Galarza Basanta, Agregado 

de la Universidad de Santiago.
Vocal sexto: Doña Trinidad Cantabrana Cantabrana, Adjunto 

de la Universidad de Bilbao.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de diciembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Miguel Angel Sánchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3674 ORDEN de 19 de diciembre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión, en pro­
piedad, de ocho piezas vacantes en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad: «Optica» (Fa­
cultad de Ciencias). 

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 28).

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Or­
den ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 5 de diciembre) para la provisión, en propiedad, 
de las siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Optica» (Facultad de Ciencias), ocho 
plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Justiniano Casas Peláez.
Vocal primero: Don Luis Brú Villaseca, Catedrático de la 

Universidad Complutense de Madrid.
Vocal segundo: Don José Ramón de Francisco y Moneo, 

excedente voluntario de la Universidad de Barcelona.
Vocal tercero: Don Manuel Quintanilla Montón, Catedrático 

de la Universidad de Valladolid.
Vocal cuarto: Doña María Josefa Izuel Jiménez, Agregado 

de la Universidad de Zaragoza.
Vocal quinto: Don Eusebio Bernabéu Martínez, Agregado de 

la Universidad de Zaragoza.
Vocal sexto: Don Rafael Alcalá Aranda, Adjunto de la Uni­

versidad de Zaragoza.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Joaquín Catalá de Ale- 
many.

Vocal primero: Don Armando Durán Miranda. Catedrático 
de la Universidad de Madrid-Complutense.

Vocal segundo-. Don Mariano Aguilar Rico, Catedrático de 
la Universidad de Valencia.

Vocal tercero: Don Juan Andrés de Agapito Serrano, Cate- 
drático de la Universidad de Salamanca.

Vocal cuarto.- Don Jesús Sancho Roí, Agregado de la Uni­
versidad Complutense de Madrid.,

Vocal quinto: Don José Barcala Herreros Catedrático d( 
la Universidad de Salamanca. 

Vocal sexto: Don José María Princep Curto, Adjunto de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de diciembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Miguel Angel Sánchez Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3675 ORDEN de 19 de diciembre de 1978 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concur­
so-oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Historia del Arte moder­
no y contemporáneo» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Málaga.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 22 
de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de julio) 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Historia 
del Arte moderno y contemporáneo» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Málaga, que estará constituido 
en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Camón Aznar.

Vocales:

Don Antonio Bonet Correa, don Carlos Cid Priego, doña 
Concepción García Gaínza, don Santiago Alcolea Gil, don Julián 
Gallego Serrano, doña Aurea de la Morena Bartolomé, Cate­
dráticos de la Universidad Complutense de Madrid, el primero; 
de Oviedo, el segundo; de Barcelona, el cuarto; en situación de 
supernumerario, el segundo, y Profesores agregados de la Uni­
versidad Autónoma de Madrid, el quinto, y de la Complutense 
de Madrid, el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don' Francisco Ja­
vier de Salas Bosch.

Vocales suplentes: Don Ramón Otero Tuñez, don José Ma­
nuel Pita Andrade don Emilio Gómez Piñal, don José Rogelio 
Buendía Muñoz, don Antonio de la Banda y Vargas y don Ale­
jandro Cirici Pellicer, Catedráticos de la Universidad de San­
tiago, el primero; de la Complutense de Madrid, el segundo; 
de Sevilla, el tercero y quinto; de Barcelona, el cuarto y 
Profesor agregado de la Universidad de Barcelona, el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.* de la 
Orden de 12 de marzo de 1974", que aprueba las' que han de regir 
este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con 
los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en ed «Bole­
tín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de ante­
lación, la fecha, hora y lugar, en que han de realizar su pre­
sentación los opositores, y, si hubiere lugar, la celebración del 
sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar los 
mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el un­
décimo día hábil posterior al de su presentación, en aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio 
de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de diciembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Miguel Angel Sánchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3676 ORDEN de 19 de diciembre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Metafísica (Ontología y 
Teodicea)» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de Barcelona (Tarragona).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 22 de junio



de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de julio) para la pro­
visión de la plaza de Profesor agregado de «Metafísica (Ontolo­
gía y Teodicea)» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Barcelona (Tarragona), que estará constituido 
en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Sergio Rabade Romeo.
Vocales:

Don Angel González Alvarez, don Antonio Millán Puelles, don 
Juan M. Navarro Cordón, don Juan José Rodríguez Rosado, don 
José Hierro Sánchez-Pescador y don José A. Ibáñez Martín Me­
llado, Catedráticos de la Universidad Complutense de Madrid, el 
primero y segundo-, de la Autónoma de Madrid, el tercero; en 
situación de supernumerario, el cuarto, y Profesores agregados 
de la Universidad Complutense de Madrid, el quinto y sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Jesús Arellano 
Catalán.

Vocales suplentes: Don Francisco Canals Vidals, don Rafael 
Calvo Serer, don Francisco Goma Muste, don Emilio Lledo 
Iñigo, don Jesús L. Mosterín las Heras y don Pascual Martínez 
Freire, Catedráticos de la Universidad de Barcelona, el primero 
y tercero; de la Complutense de Madrid, el segundo; en situa­
ción de supernumerario, el cuarto; Profesor agregado de la 
Universidad de Barcelona, el quinto, y de la Complutense de 
Madrid, el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el «Bo­
letín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de 
antelación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar su 
presentación los opositores, y si hubiere lugar, la celebración 
dei sorteo para determinar el orden en que habrán de actuar 
los mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisamente el 
undécimo día hábil posterior al de su presentación, en aplica­
ción de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de 
junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de diciembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Miguel Angel Sánchez-Terán Hernández.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3677 ORDEN de 21 de diciembre de 1978 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concur­
so-oposición convocado para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Química orgánica» de 
la Facultad de Ciencias de las Universidades de 
Sevilla (Cádiz), Valencia (Alicante), Extremadura 
y Complutense de Madrid (1.ª).

Ilmo. Sr.: De conformidad oon lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-aposición anunciado por Orden de 6 de junio 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de julio) para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Química or­
gánica» de la Facultad de Ciencias de las Universidades de Se­
villa (Cádiz), Valencia (Alicante), Extremadura y Complutense 
de Madrid (1.ª), que estará constituido en la siguiente forma:
 Presidente; Excelentísimo señor don José María Viguera 

Lobo.
Vocales:
Don Angel Alberola Figueroa. don Joaquín Pascual Teresa, 

don Manuel Gómez Guillén, don Eliseo Seoane Bairdanca, don 
Ramón Mestres Quadreny y don Franco Fernández González, 
Catedráticos de la Universidad de Valladolld, el primero y 
quinto; de Salamanca, el segundo; de Extremadura, el tercero; 
de Valencia, el cuarto, y. de Santiago, el sexto.

Presidente suplente: -Excelentísimo . señor don Antonio Gon­
zález González.

Vocales suplentes;
Don Antonio Soler Martínez, don Rafael Pérez Alvarez Oso- 

rio, don José Castells Guardioja, don Gregorio González Trigo, 
don José Font Cierco y don José María Marinas Rubio. Cate­
dráticos de Murcia, el primero; de la Complutense de Madrid, 
el segundo y cuarto; de Barcelona, el tercero; de la Autóno­
ma de Barcelona., el quinto, y de Córdoba, el sexto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974, que aprueba las que han de 
regir este tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo 
con los Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el 
«Boletín Oficial del Estado», por lo menos con quince días de 
antelación, la fecha, hora y lugar en que han de realizar 
su presentación los opositores, y, si hubiere lugar, la celebra­
ción del sorteo para determinar el orden en que habrán de 
actuar 106 mismos, debiendo comenzar los ejercicios precisa^

mente el undécimo día hábil posterior al de su presentación, 
en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto 
de 25 de junio de 1031.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 21 de diciembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Miguel Angel Sánchez-Terán Hernández.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

3678 ORDEN de 22 de diciembre de 1978 por la que se 
convocan a concurso de acceso las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a. la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 

de acceso al Cuerpo de Catedráticos numerarios de Universidad, 
de conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de 
la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura r'e las Faculta­
des Universitarias y su Profesorado, Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decretos 889/1969. de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de 
agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de junio).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profeso­
res agregados de Universidad que sean titulares de disciplina 
de igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

Tercero.—Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro 
del plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios y de los ejemplares o separatas de sus 
publicaciones, así como Memoria comprensiva del plan de tra­
bajo a desarrollar en la cátedra (organización de la enseñanza 
con indicación de lecciones teóricas, bibliografía sumaria por 
lección, ejercicios y seminarios, clases prácticas, pruebas do­
centes) , etcétera.

Cuarto.—De conformidad con lo dispuesto en el número 3.a 
de la Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener 
en cuenta, al elevar la propuesta, toda la labor docente e inves­
tigadora realizada por el Profesor agregado en el período ante­
rior y posterior a su nombramiento como tal. y considerarán 
un mérito especial el tiempo de permanencia activa en dicho 
Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 22 de diciembre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
limó. Sr. Director general de Universidades. 

ANEXO QUE SE CITA
«Obstetricia y Ginecología», de la Facultad dé Medicina de 

Cádiz de la Universidad de Sevilla.

3679 ORDEN de 26 de diciembre de 1978 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad, disciplina de grupo lll, «Matemáti­
cas III» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros de 
Caminos).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 6 de septiembre) para la provisión de dos 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, dis­
ciplina del grupo III, «Matemáticas III» (Escuela Técnica Supe­
rior de Ingenieros de Caminos), y elevada propuesta de los 
opositores aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Don Jaime Puig-Rey Echeveste: 3,9 puntos.
No se eleva propuesta para la segunda plaza.
Los interesados aportarán, ante la Dirección General de Uni­

versidades, en el plazo de treinta días a contar del siguiente al 
de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en su 
caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios-guarde a V. I.
Madrid, 26 de diciembre de 1978.—P. D., el Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.


